DÉCIMO TERMO DE ADITAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 177/2022, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA E A ASSOCIAÇÃO PAULISTA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA – SPDM.

CLÁUSULA PRIMEIRA - PARTES E FUNDAMENTO

1.1) CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA, pessoa jurídica de direito público,
inscrita no CNPJ/MF sob o n°18.431.312/0013-59, sediado na Av. Anselmo Alves dos Santos,
n°600, bairro Santa Mônica, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde,
ADENILSON LIMA E SILVA, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 751, de 15 de março de 2023 e pelo
Decreto Municipal nº 16.926/2017, de 05 de janeiro de 2017.

1.2) CONTRATADA – ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
MEDICINA – SPDM, organização social civil de direito privado, sem fins lucrativos,
devidamente inscrita no CNPJ filial nº 61.699.567/0123-60, situada na Rua Guaicurus, nº 254,
sala 02, Bairro Vasco Gifone, Uberlândia/MG e CNPJ matriz nº 61.699.567/0001-92,
estabelecida na cidade de São Paulo, na Rua Napoleão de Barros nº 715, Bairro Vila
Clementino, CEP 04.024.002, neste ato representada por RONALDO RAMOS LARANJEIRA,
brasileiro, casado, médico, professor universitário, inscrito no CPF sob o n° 042.038.438-39 e
portador do RG n° 7.791.138-6 SSP/SP, residente e domiciliado em São Paulo/SP.

1.3) FUNDAMENTO – O presente aditamento fundamenta-se na Cláusula Décima Quinta do
instrumento contratual vigente, oriundo da Chamada Pública nº 014/2020, homologada em
16/04/2021; na Lei Orgânica do Município, especialmente em seu artigo 142 §1°, que trata da
participação de instituições privadas no Sistema Único de Saúde, disciplinada de forma
específica, na Lei Municipal nº 7.579/2000, com as alterações que lhe deu a Lei Municipal nº
11.032/2011, que dispõe sobre a qualificação de Organizações Sociais do Município, e no
Decreto Municipal nº 11.679/2009, no Decreto Municipal nº 12.561/2010, no Decreto Municipal
nº 17.935/2019, nas dotações constantes na Lei Orçamentária Municipal nº 14.150, de 27 de
dezembro de 2023- LOA 2024, na Lei Federal nº 9.790/1999, na Constituição Federal e na
Constituição do Estado de Minas Gerais, Lei Complementar Federal nº 141/2011, ADI nº 1923 -
STF e Acórdão 51/2018 do TCU – Plenário e TCU – Decisão Plenária nº 215/1999 e demais
legislações pertinentes, com fulcro no artigo art. 57, inciso II, c/c §2º e no art. 58, inciso I,
ambos da Lei Federal nº 8.666/1993 e na Justificativa anexa, que faz parte integrante desta
alteração.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1) Constitui objeto do presente aditamento:

Contrato Digital
Contrato 177/10/0/2022

Emitido em: 01/04/2024

Pág.: 1 de 7

2.1.1) Prorrogação de prazo de vigência por mais 12 (doze) meses a contar de 01/04/2024 a
31/03/2025.

2.1.2. Alteração da cláusula quinta, para inclusão das seguintes dotações orçamentárias:

* 09.10.302.1002.2855.3.3.50.85-09.02, Ficha 43486, Fonte: 1621000 e Conta Bancária C/C

101.777-2, Ag. 2918-1 – BB;

*09.10.301.1001.2039.3.3.50.85-09.02, Ficha 43298, Fonte: 1621000 e conta Bancária

C/C101.777-2 Ag. 2918-1 – BB.

2.1.3) Alteração do Anexo V - Sistema de Liberação de Parcelas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DO RECURSO

3.1) Fica estimado o valor global de R$ 150.022.384,32 (cento e cinquenta milhões, vinte e dois
mil, trezentos e oitenta e quatro reais e trinta e dois centavos).

3.1.1) As despesas decorrentes deste termo estão previstas na seguinte Dotação
Orçamentária:

DOTAÇÃO  FICHA  FONTE

DADOS
BANCÁRIOS
  TOTAL 2024

TOTAL  2025

TOTAL GERAL

09.10.302.1002.
2855.3.3.50.85-
09.02 43488 1500000

C/C 487-4,
Ag. 3961
CEF

45.000.000,00

15.000.000,00

60.000.000,00

09.10.301.1001.
2039.3.3.50.85-
09.02 43300 1500000

C/C 487-4,
Ag. 3961
CEF

41.694.834,57

13.898.278,19

55.593.112,76

09.10.301.1001.
2039.3.3.50.85-
09.02 43296 1600000

C/C624.045-
6
Ag.3961
CEF

9.000.000,00

3.000.000,00

12.000.000,00

09.10.302.1002.
2855.4.4.50.42-
09.02 43494 1600000

C/C 624.045-
6, Ag. 3961
CEF

144.000,00

48.000,00

192.000,00

09.10.302.1002.
2855.3.3.50.85-
09.02 43490 1605000

C/C 624.047-
2 Ag. 3961
CEF

2.877.953,67

959.317,89

3.837.271,56

Contrato Digital
Contrato 177/10/0/2022

Emitido em: 01/04/2024

Pág.: 2 de 7

09.10.302.1002.
2855.3.3.50.85-
09.02 43486 1621000

C/C 101.777-
2 Ag. 2918-1
BB

1.300.000,00

433.333,33

1.733.333,33

09.10.301.1001.
2039.3.3.50.85-
09.02 43298 1621000

C/C 101.777-
2
Ag. 2918-1
BB

12.500.000,00

4.166.666,67

16.666.666,67

TOTAL 112.516.788,24

37.505.596,08

150.022.384,32

3.1.2) Os repasses do valor referido serão efetuados nos termos do Anexo V – Sistema de

Liberação de Parcelas, conforme cronograma abaixo:

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Setor Central-Norte

Mês
Parcela Pré-
Fixada

P a r c e l a
Variável

Parcela Pós-
Fixada

V a l o r
contingenciad
o Investimento Total

abr/24 10.502.058,16 535.909,76 1.207.702,18 240.195,26 16.000,00 12.501.865,36

mai/24 10.502.058,16 535.909,76 1.207.702,18 240.195,26 16.000,00 12.501.865,36

jun/24 10.502.058,16 535.909,76 1.207.702,18 240.195,26 16.000,00 12.501.865,36

jul/24 10.502.058,16 535.909,76 1.207.702,18 240.195,26 16.000,00 12.501.865,36

ago/24 10.502.058,16 535.909,76 1.207.702,18 240.195,26 16.000,00 12.501.865,36

set/24 10.502.058,16 535.909,76 1.207.702,18 240.195,26 16.000,00 12.501.865,36

out/24 10.502.058,16 535.909,76 1.207.702,18 240.195,26 16.000,00 12.501.865,36

nov/24 10.502.058,16 535.909,76 1.207.702,18 240.195,26 16.000,00 12.501.865,36

dez/24 10.502.058,16 535.909,76 1.207.702,18 240.195,26 16.000,00 12.501.865,36

jan/25 10.502.058,16 535.909,76 1.207.702,18 240.195,26 16.000,00 12.501.865,36

Contrato Digital
Contrato 177/10/0/2022

Emitido em: 01/04/2024

Pág.: 3 de 7

fev/25 10.502.058,16 535.909,76 1.207.702,18 240.195,26 16.000,00 12.501.865,36

mar/25 10.502.058,16 535.909,76 1.207.702,18 240.195,26 16.000,00 12.501.865,36

  126.024.697,92 6.430.917,12 14.492.426,16 2.882.343,12 192.000,00 150.022.384,32

Setor Central-Norte - UAIs

Mês
Parcela Pré-
Fixada

P a r c e l a
Variável

Parcela Pós-
Fixada

V a l o r
contingenciad
o Investimento Total

abr/24 4.854.580,59 255.504,24 569.396,81 113.280,64 10.000,00 5.802.762,28

mai/24 4.854.580,59 255.504,24 569.396,81 113.280,64 10.000,00 5.802.762,28

jun/24 4.854.580,59 255.504,24 569.396,81 113.280,64 10.000,00 5.802.762,28

jul/24 4.854.580,59 255.504,24 569.396,81 113.280,64 10.000,00 5.802.762,28

ago/24 4.854.580,59 255.504,24 569.396,81 113.280,64 10.000,00 5.802.762,28

set/24 4.854.580,59 255.504,24 569.396,81 113.280,64 10.000,00 5.802.762,28

out/24 4.854.580,59 255.504,24 569.396,81 113.280,64 10.000,00 5.802.762,28

nov/24 4.854.580,59 255.504,24 569.396,81 113.280,64 10.000,00 5.802.762,28

dez/24 4.854.580,59 255.504,24 569.396,81 113.280,64 10.000,00 5.802.762,28

jan/25 4.854.580,59 255.504,24 569.396,81 113.280,64 10.000,00 5.802.762,28

fev/25 4.854.580,59 255.504,24 569.396,81 113.280,64 10.000,00 5.802.762,28

mar/25 4.854.580,59 255.504,24 569.396,81 113.280,64 10.000,00 5.802.762,28

  58.254.967,08 3.066.050,88 6.832.761,72 1.359.367,68 120.000,00 69.633.147,36

Setor Central-Norte – UBS/UBSF

Mês
Parcela Pré-
Fixada

P a r c e l a
Variável

Parcela Pós-
Fixada

V a l o r
contingenciad
o Investimento Total

abr/24 3.301.295,69 173.752,40 397.480,86 79.043,69 3.600,00 3.955.172,64

mai/24 3.301.295,69 173.752,40 397.480,86 79.043,69 3.600,00 3.955.172,64

jun/24 3.301.295,69 173.752,40 397.480,86 79.043,69 3.600,00 3.955.172,64

jul/24 3.301.295,69 173.752,40 397.480,86 79.043,69 3.600,00 3.955.172,64

ago/24 3.301.295,69 173.752,40 397.480,86 79.043,69 3.600,00 3.955.172,64

set/24 3.301.295,69 173.752,40 397.480,86 79.043,69 3.600,00 3.955.172,64

out/24 3.301.295,69 173.752,40 397.480,86 79.043,69 3.600,00 3.955.172,64

nov/24 3.301.295,69 173.752,40 397.480,86 79.043,69 3.600,00 3.955.172,64

Contrato Digital
Contrato 177/10/0/2022

Emitido em: 01/04/2024

Pág.: 4 de 7

dez/24 3.301.295,69 173.752,40 397.480,86 79.043,69 3.600,00 3.955.172,64

jan/25 3.301.295,69 173.752,40 397.480,86 79.043,69 3.600,00 3.955.172,64

fev/25 3.301.295,69 173.752,40 397.480,86 79.043,69 3.600,00 3.955.172,64

mar/25 3.301.295,69 173.752,40 397.480,86 79.043,69 3.600,00 3.955.172,64

  39.615.548,28 2.085.028,80 4.769.770,32 948.524,28 43.200,00 47.462.071,68

Setor Central-Norte – CAPS

Mês
Parcela Pré-
Fixada

P a r c e l a
Variável

Parcela Pós-
Fixada

V a l o r
contingenciad
o Investimento Total

abr/24 904.822,29 47.622,23 110.594,45 21.991,04 1.500,00 1.086.530,01

mai/24 904.822,29 47.622,23 110.594,45 21.991,04 1.500,00 1.086.530,01

jun/24 904.822,29 47.622,23 110.594,45 21.991,04 1.500,00 1.086.530,01

jul/24 904.822,29 47.622,23 110.594,45 21.991,04 1.500,00 1.086.530,01

ago/24 904.822,29 47.622,23 110.594,45 21.991,04 1.500,00 1.086.530,01

set/24 904.822,29 47.622,23 110.594,45 21.991,04 1.500,00 1.086.530,01

out/24 904.822,29 47.622,23 110.594,45 21.991,04 1.500,00 1.086.530,01

nov/24 904.822,29 47.622,23 110.594,45 21.991,04 1.500,00 1.086.530,01

dez/24 904.822,29 47.622,23 110.594,45 21.991,04 1.500,00 1.086.530,01

jan/25 904.822,29 47.622,23 110.594,45 21.991,04 1.500,00 1.086.530,01

fev/25 904.822,29 47.622,23 110.594,45 21.991,04 1.500,00 1.086.530,01

mar/25 904.822,29 47.622,23 110.594,45 21.991,04 1.500,00 1.086.530,01

  10.857.867,48 571.466,76 1.327.133,40 263.892,48 18.000,00 13.038.360,12

Setor Central-Norte – DEMAIS UNIDADES

Mês
Parcela Pré-
Fixada

P a r c e l a
Variável

Parcela Pós-
Fixada

V a l o r
contingenciad
o Investimento Total

abr/24 1.121.586,96 59.030,89 130.230,06 25.879,89 900,00 1.337.627,80

mai/25 1.121.586,96 59.030,89 130.230,06 25.879,89 900,00 1.337.627,80

jun/24 1.121.586,96 59.030,89 130.230,06 25.879,89 900,00 1.337.627,80

jul/24 1.121.586,96 59.030,89 130.230,06 25.879,89 900,00 1.337.627,80

ago/24 1.121.586,96 59.030,89 130.230,06 25.879,89 900,00 1.337.627,80

Contrato Digital
Contrato 177/10/0/2022

Emitido em: 01/04/2024

Pág.: 5 de 7

set/24 1.121.586,96 59.030,89 130.230,06 25.879,89 900,00 1.337.627,80

out/24 1.121.586,96 59.030,89 130.230,06 25.879,89 900,00 1.337.627,80

nov/24 1.121.586,96 59.030,89 130.230,06 25.879,89 900,00 1.337.627,80

dez/24 1.121.586,96 59.030,89 130.230,06 25.879,89 900,00 1.337.627,80

jan/25 1.121.586,96 59.030,89 130.230,06 25.879,89 900,00 1.337.627,80

fev/25 1.121.586,96 59.030,89 130.230,06 25.879,89 900,00 1.337.627,80

mar/25 1.121.586,96 59.030,89 130.230,06 25.879,89 900,00 1.337.627,80

  13.459.043,52 708.370,68 1.562.760,72 310.558,68 10.800,00 16.051.533,60

Piso Enfermagem (Lei nº 14.434/2023)

Mês
Parcela Pré-
Fixada

P a r c e l a
Variável

Parcela Pós-
Fixada

V a l o r
contingenciad
o Investimento Total

abr/24 319.772,63 - - - - 319.772,63

mai/24 319.772,63 - - - - 319.772,63

jun/24 319.772,63 - - - - 319.772,63

jul/24 319.772,63         319.772,63

ago/24 319.772,63         319.772,63

set/24 319.772,63         319.772,63

out/24 319.772,63         319.772,63

nov/24 319.772,63         319.772,63

dez/24 319.772,63         319.772,63

jan/25 319.772,63         319.772,63

fev/25 319.772,63         319.772,63

mar/25 319.772,63         319.772,63

  3.837.271,56         3.837.271,56

CLÁUSULA QUARTA– DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Ratificam-se, em todos os termos e condições, as demais cláusulas do Contrato de Gestão de

origem e posteriores Aditivos, naquilo que não conflitarem com este termo, ora a constituir parte

integrante e complementar daqueles.

Contrato Digital
Contrato 177/10/0/2022

Emitido em: 01/04/2024

Pág.: 6 de 7

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam, as partes, o presente ADITIVO depois de lido

e achado conforme, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Uberlândia/MG,

Assinaturas com Certificado
DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA SAUDE
Doc. vistado digitalmente por Wolney Gomides Timoteo   - 03380229610
Certificado: **40609999*****efeb379f**aef68*****39919 - Certificado Interno
Data Validade Certificado: 20/07/2024
Data: 27/03/2024 11:21:06
GESTÃO DE CONTRATOS INTERNOS
Doc. vistado digitalmente por Fabiana Alves Martins Parreira - 95226826672
Certificado: **17280d40*****65aad2bc**bca74*****e4514 - Certificado Interno
Data Validade Certificado: 23/08/2025
Data: 27/03/2024 11:26:21
GESTÃO DE CONTRATOS O.S.
Doc. vistado digitalmente por Adriana Cristina N.carvalho - 88886417691
Certificado: **7ea0cc0a*****f2321a19**2ac28*****9cb9b - Certificado Interno
Data Validade Certificado: 28/02/2025
Data: 27/03/2024 11:35:44
DIRETORIA FINANCEIRA DA SAUDE
Doc. vistado digitalmente por Marlon Bruno de Araújo - 07984017611
Certificado: **2f30571a*****7086f130**a41e3*****a7d78 - Certificado Interno
Data Validade Certificado: 15/02/2025
Data: 27/03/2024 12:08:10
ASSESSORIA JURÍDICA SECRETARIA
Doc. vistado digitalmente por Camila Sanchez Pedroni - 03403946177
Certificado: **a1abe08b*****775424b8**ce4a1*****c21a0 - Certificado Interno
Data Validade Certificado: 24/07/2024
Data: 27/03/2024 12:13:51
ASSINATURA CONTRATADO(A)
Doc. ass.  digitalmente por Ronaldo Ramos Laranjeira - 04203843839
Certificado: **IBIjANBg*****kWbKIkOf**f9gYP*****DAQAB - ICP BRASIL
Data Validade Certificado: 05/09/2026
Data: 27/03/2024 16:36:33
ASSINATURA SECRETÁRIO(A)
Doc. ass.  digitalmente por Adenilson Lima E Silva - 52821242620
Certificado: **IBIjANBg*****wXsLN3AV**VIoXs*****DAQAB - ICP BRASIL
Data Validade Certificado: 07/01/2025
Data: 27/03/2024 17:00:04

Contrato Digital
Contrato 177/10/0/2022

Emitido em: 01/04/2024

Pág.: 7 de 7

DOCUMENTOS
DA

TRAMITAÇÃO
ANEXADOS

Nome Arquivo: anexo 177 2022  10.pdf
Documento não assinado de forma digital e anexado por 04309271693
Certificado: INEXISTENTE
Data: 26/03/2024 17:24:27

ASSINATURA DIGITAL
28b8f0a786777ec1f39075491aa3f1ea

Nome Arquivo: justificativa 177.pdf
Documento não assinado de forma digital e anexado por 04309271693
Certificado: INEXISTENTE
Data: 26/03/2024 17:24:00

ASSINATURA DIGITAL
ecd4641e63ab39e654ba1ee119c34a50

ASSINATURA DIGITAL
a9db857dd09543706b3e56995ad40656

Nome Arquivo: justificativa 177.pdf

Documento assinado de forma digital por ADENILSON LIMA E SILVA

Certificado: **BIjANBgk*****XsLN3AVI**IoXsJ*****AQAB

Data Validade Certificado: 07/01/2025

Data: 27/03/2024

Nome Arquivo: req 15600.pdf
Documento não assinado de forma digital e anexado por 04309271693
Certificado: INEXISTENTE
Data: 26/03/2024 17:24:49

ASSINATURA DIGITAL
43f8a73dd35fdace44dd78237682c5de

Nome Arquivo: req 15604.pdf
Documento não assinado de forma digital e anexado por 04309271693
Certificado: INEXISTENTE
Data: 26/03/2024 17:24:59

ASSINATURA DIGITAL
e965d43ea04c20a7e12f7a0461eba1ad

Nome Arquivo: req 15605.pdf
Documento não assinado de forma digital e anexado por 04309271693
Certificado: INEXISTENTE
Data: 26/03/2024 17:25:07

ASSINATURA DIGITAL
26e6c243561b845e1096891ae4da6b27

Nome Arquivo: req 15607.pdf
Documento não assinado de forma digital e anexado por 04309271693
Certificado: INEXISTENTE
Data: 26/03/2024 17:25:16

ASSINATURA DIGITAL
415c4c45989821f9350b6fef03726e4d

Nome Arquivo: req 15609.pdf
Documento não assinado de forma digital e anexado por 04309271693
Certificado: INEXISTENTE
Data: 26/03/2024 17:25:25

ASSINATURA DIGITAL
af05ef3beb16d1dadb289cebeb06f36c

Nome Arquivo: req 15610.pdf
Documento não assinado de forma digital e anexado por 04309271693
Certificado: INEXISTENTE
Data: 26/03/2024 17:25:36

ASSINATURA DIGITAL
1f27203539a9bc70e14d6831d88d3f1b

Nome Arquivo: req 15619.pdf
Documento não assinado de forma digital e anexado por 04309271693
Certificado: INEXISTENTE
Data: 26/03/2024 17:25:44

ASSINATURA DIGITAL
1211e86fc0ec7e67f9f3c0bd9c83b6bd

Nome Arquivo: req 15622.pdf
Documento não assinado de forma digital e anexado por 04309271693
Certificado: INEXISTENTE
Data: 26/03/2024 17:25:53

ASSINATURA DIGITAL
411f69a08da32c5d504c671b845c1f42

Nome Arquivo: req 15623.pdf
Documento não assinado de forma digital e anexado por 04309271693
Certificado: INEXISTENTE
Data: 26/03/2024 17:26:02

ASSINATURA DIGITAL
86489008040a75637502a8f6549ae1fc

Nome Arquivo: req 15624.pdf
Documento não assinado de forma digital e anexado por 04309271693
Certificado: INEXISTENTE
Data: 26/03/2024 17:26:15

ASSINATURA DIGITAL
2b1cfa2a6cfb4f4bf3aa884b91691ec6

Nome Arquivo: req 15625.pdf
Documento não assinado de forma digital e anexado por 04309271693
Certificado: INEXISTENTE
Data: 26/03/2024 17:26:23

ASSINATURA DIGITAL
b2a18f68b6a70cffebd21851544c25cb

Nome Arquivo: req 15627.pdf
Documento não assinado de forma digital e anexado por 04309271693
Certificado: INEXISTENTE
Data: 26/03/2024 17:26:32

ASSINATURA DIGITAL
7f6e82f60fece6d0a9d4ad540b127c2c

Nome Arquivo: req 15629.pdf
Documento não assinado de forma digital e anexado por 04309271693
Certificado: INEXISTENTE
Data: 26/03/2024 17:26:39

ASSINATURA DIGITAL
66e070dff7f56d112fa097ac4acfb197